B

C

D

E

in isto artic.

rum diuersitatem produci, vel secundum raritatem, vel secundum spissitudinem materiae res diuersificantes, vt antiquissimi naturalium Philosophorum: quantum causam materialium perceperunt, uel secundum actionem alicuius causae efficientis, quae secundum diuersitatem materiae diuersos effectus producebat, sicut Anaxago. posuit intellectum diuinum, qui diuersas res producebat, eas a commistione materiae segregando: & sicut Empedo. qui per amicitiam & iram, secundum diuersitatem materiae, diuersos effectus vario modo distinctos, uel coniunctos ponebat. Quorum falsitas apparet ex duobus. Primo ex hoc, quod non ponebant omne esse a primo & summo ente effluere, quod in alia quaestione est ostensum. Secundo, quia secundum eos sequebatur, quod partium uniuersi distinctio, & eorum ordo essent a casu, quia sic necesse erat propter materiae necessitatem. Alij pluralitatem rerum, & modos diuersos earum ex necessitate causae efficientis ponebant, sicut Auic. & eius sequaces. Posuit enim quod primum ens in quantum intelligit seipsum producit unum tantum causatum quod est intelligentia prima, quam necesse erat simplicitate primi entis deficere: ut potest in quantum potentialitas incepit admisceri actui, in quantum esse recipiens ab alio non est suum esse, sed quodammodo potentia ad illud. Et sic in quantum intelligit primum ens, procedit ab ea alia intelligentia ea inferior: in quantum uero intelligit potentiam suam, procedit ab ea corpus caeli, quod mouet: in quantum uero intelligit actum suum, procedit ab ea anima coeli primi: & sic consequenter multiplicatur per multa media res diuersae. Sed haec est positio stare non potest. Primo, quia ponit potentiam diuinam terminari ad unum effectum, qui est intelligentia prima. Secundo, quia ponit alias substantias praeter Deum esse aliarum creatrices, quod esse impossibile in alia quaestione ostensum est. Sequitur etiam ad hanc positionem, sicut & ad primas, quod decor ordinis uniuersi sit casualis, ex quo rerum diuersitatem non ascribit intentioni finis, sed terminationi potentiarum actiuarum ad suos effectus. Alii uero circa debitum causae finalis errauerunt, sicut Plato & eius sequaces. Posuit. n. quod bonitati Dei ab eo intellecta & amata debitum esset tale uniuersum producere, ut sic optimus optimum produceret. Quod quidem potest esse uerum, si solum quantum ad ea quae sunt, respiciamus, non autem si respiciamus ad ea quae esse possunt: hoc enim uniuersum est optimum eorum quae sunt, & quod sit sic optimum, ex summa Dei bonitate habet, non tamen bonitas Dei est ita obligata huic uniuerso, quin melius vel minus bonum aliud uniuersum facere potuisset. Quidam etiam debitum causae formalis non attendentes, sed solum debitum diuinae bonitatis errauerunt, sicut Manichaei: qui cum considerarent Deum esse optimum, crediderunt a Deo esse tantum illas creaturas, quae inter alias sunt optimae, spirituales & incorruptibiles: corporalia uero & corruptibilia alteri attribuuerunt principio. Ex simili est fonte prodit Origenis error licet huic contrarius. Considerauit enim Deum esse optimum & iustum. unde ab ipso primo fuisse conditas optimas creaturas solas, & equales existimauit, scilicet rationales creaturas, quibus ex libero arbitrio diuersimode operantibus in bonum, vel in malum consecutum esse dicebat, ut diuersi gradus rerum in uniuerso constituerentur, dicens illas rationales creaturas, quae ad Deum conuerse sunt in angelicam digni-